Publicada á 6 de las Calendas de Julio, bajo el consulado de QUIÓN y de LISBONA [204]

**2** *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, á HERACLIDA* — Si tu abuelo, que instituyó herederos por partes iguales á tu padre y á tu madrastra, no te desheredó nominalmente en el testamento, teniéndote también bajo su potestad, muerto tu padre viviendo el abuelo, compiste el testamento del abuelo, sucediéndole sin impedimento de la ley Veleya en el lugar de tu padre, y te periteneció toda su herencia.

Publicada á 6 de los Idus de Abril, bajo el segundo consulado de Fusco y de DEXIRO [225]

**3** *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á JULIÁN, Prefecto del Pretorio* — Si alguno hubiere desheredado así á su propio hijo: «aquej hijo mío quede ajeno á mis bienes», en virtud del sentido de tales palabras no se entienda preterido, sino desheredado, tal hijo. Porque cuando es evidentísima la intención del testador, nunca ha de valer tanto la interpretación de las palabras, que sea mejor que la intención

tienda cum cum, Hal, cum id eo, Russ y los demás, pero todos los mms de Russ, ponen cum pro id.

(8) Los mms Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Schf Hal; filiui, Ru s y los demás.

(9) Iun, Sp, probablemente lo errata, que luego corriera Bk.

(10) II, el ms Bk, concordando con los fustos.

(11) Velleiae, el ms Bg, y Hal.

(12) Los mms Cas Vat Pl 1 Bg, S Perus, y la ed Nbg; Iomni, Hal y los demás.

(13) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal; intelligit, Russ y los demás.

(14) nunquam, Hal Russ Cont 62 Bk, contra los cod.

Dat X Kal Mart Constantinop post consula  
tum LAMPADII et ORESTIS VV CC [531]

**4 Idem A IOANNI P P** — Maximum vitium antiquae subtilitatis praesente lege configimus, quae putavit, alia esse iuria obsevanda in successione parentum, si ex testamento veniant, in masculis et (1) in feminis, quum ab intestato simile ius utique sexui seruaverunt (2); et aliis verbis exhereditati filium debere sanxerunt (3), alii filiam; et inter nepotes exhereditandos alia iuria civilia, alia praetoris (4) introduxerunt; et si praetoritus fuerat filius, vel ipso iure testamentum erat tebat, vel contra tabulas bonorum possessionem in totum accipiebat; filia autem praetorita ius accrescendi ex iure veteri accipiebat, ut eodem momento et testamentum patris quodammodo ex parte iure accrescendi erat (5), et ipsa quasi scripta legatis supponeretur, ex praetore autem habebat contra tabulas bonorum possessionem in totum, constitutio autem magni Antonini eam in tantum coactabat, in quantum ius accrescendi competebat. Qui enim tales differentias inducunt, quasi naturae accusatores existunt, cui non totos masculos generavit (6), ut, unde generentur, non fiant (7). Nam hoc contingentes et (8) maiorum nostorum sequimur vestigia, qui eandem observationem collere manifestissimi sunt (9). Scimus etenim, antea simili modo et filium et alios omnes (10) inter certos exhereditatos scribere esse concessum, quum etiam (11) centumviri aliam differentiam introduxerunt. Et ex hac iniuitate vitium emerit, quale (12) ex libris Ulpiani, quos ad edictum fecit praetorius, inventum a Tiboniano, viro glorioissimo (13) nostro quaestore, certisque viis facundissimis compotoribus iuris enucleati, ad nostras aquas relatum est. Nam quum ultimum adiutorium de inoficiose que sita positum est (14), et nemo ex alio ortus praesidio ad hanc decurrire possit (15), inventa fuerat filia praetorita minus habens, quam filia exhereditata. Quum enim per contra tabulas bonorum possessionem vel ius accrescendi semissim substantiae filia praeterita accipiebat, et omnibus legata praestaere compellebatur, scilicet usque ad dodrantem suae positionis, remanebat ei sesquicia (16) tantummodo in sua successione. Quodsi fuisset exhereditata, quanta pars omnimodo totius substantiae ei relinqui debebat, et quam iniuria dignam patre existimabat, amplius habebat ea, quam facit uiritate in institutione praeterit; et si secundum nostras constitutiones definiitionem, quam de supplemento quadrantis posuimus (17), repletio fuerat introducta, simili modo exhereditatae in qua-